
Sváteční zamyšlení
Vážení občané, blíží se Vánoce a po nich konec 
kalendářního roku. Zároveň začíná čtyřleté pra-
covní období nového zastupitelstva a pro mne 
devátý rok v úřadu starosty. Mohl by to být čas 
bilancování a spřádání plánů do dalších let, ale 
bohužel je to jako obvykle období hektické-
ho dokončování projektů, administrace dotací 
a vrcholících stavebních aktivit. Na zamyšlení 
doufám bude čas právě během svátků, na které 
se již velmi těším.

Krátká bilance je však na místě – právě dnes 
byla hejtmanem kraje slavnostně přestřiže-
na páska obnoveného průtahu krajské silnice 
II/259 městem (Masarykova – náměstí – Bole-
slavská). Skončila tak jedna vleklá stavba a pro 
mne osobně i jedna životní etapa. Tato akce se 
začala plánovat již v roce 2007 a přinášela nám 
v posledních letech mnoho starostí a jednotlivé 
stavby, které s tím byly spojené, i mnoho nepří-
jemnosti pro všechny občany města i tranzitní 
dopravu. Šlo o celý komplex staveb, které na 
sebe navazovaly (tu lépe, jindy hůře) – vodovo-
dy, opravy a stavby nových kanalizací, kabely 
ČEZu i městské, lampy, opravy a napojení na-
vazujících ulic (7), revitalizace centra a nako-
nec samotná stavba průtahu. 

Výsledkem je nová infrastruktura značné 
části města v hodnotě desítek milionů korun, 
která – věřme – vydrží další desítky let. Podaři-
lo se ji z větší části vybudovat z dotací. Výsled-
kem je také nový vzhled této části města, který 
se nemusí každému líbit, ale domnívám se, že 

vyvolá(vá) pozitivní posun ve vnímání místa, 
kde žijeme, námi samými i návštěvníky.

Co dále? V příštím roce bude mezi největší 
úkoly města patřit dobudování nového zdravot-
nického domu na náměstí i jeho obsazení lékaři 
a výstavba kanalizace v Sedlci s výtlakem do 
Mšena. Pracovat se bude také na přípravě re-
konstrukce další části průtahu – II/273 v Měl-
nické ulici. To si vyžádá jistý čas, ale doufejme, 
že za 2–3 roky se podaří obnovit i tuto silnici 
a k ní přilehlé plochy. Znamená to tedy, že teď 
bude chvíli (pár let) v dopravě standardní re-
žim bez omezení stavební činností (s výjimkou 
Sedlce). Věřme také, že dané sliby budou napl-
něny a příští rok bude obnovena dráha Mělník 
– Mšeno.

V nadcházející sváteční době Vám přeji dob-
rou náladu, pevné zdraví a pohodové prožití 
svátků vánočních, nejlépe v kruhu svých blíz-
kých. Do nového roku přeji vlastně totéž a ještě 
k tomu hodně sil!

Martin Mach, starosta

Poslední listopadová neděle, zároveň první 
adventní, dala prostor pro – dalo by se říci 
– již tradiční setkání mšenské veřejnosti na 
slavnostním rozsvícení vánočního stromu na 
náměstí Míru ve Mšeně.

Již po obědě zaplnily centrální prostor na 
náměstí stánky, u nichž návštěvníci nalezli 
pestrou paletu nejrůznějších výrobků. Nechy-
běly ani nezbytné nápoje pro zahřátí, a tak se 
pro přítomné návštěvníky akce vytvořila pravá 
předvánoční nálada.

Před čtvrtou hodinou odpolední Bára Lisá 
s Václavem Novákem jako moderátoři pro-
gramu mohli přivítat před mikrofony prvního 

účinkujícího, kterým se stal smíšený pěvecký 
sbor Intermezzo. Tři vánoční písně se spolu 
se směskou koled staly dobrou připomínkou 
blížícího vánočního času stejně jako při vy-
stoupení Anny Machové, žákyně ZUŠ Mšeno. 
Velký potlesk si svým programem vysloužily 
také děti z mateřské školy i žáci základní školy 
ve Mšeně. 

Pomyslnou tečkou za milým setkáním se 
stal pokyn Martina Macha, starosty města, 
k rozsvícení vánočního stromu, který Mšenu 
věnoval soukromý dárce. Mšenský advent bu-
diž pochválen!

text: Karel Horňák, foto: Radek Sobotka
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n  Ve čtvrtek 4. prosince skončila pro město 
veledůležitá rekonstrukce silničního průtahu 
v Boleslavské ulici. Přineslo její dokončení 
nějaké podstatnější problémy?
Dá se říci, že převzetí stavby až na drobnosti 
nepřineslo vážnější nedostatky. S fi rmou, která 
rekonstrukci prováděla, můžeme vyslovit 
spokojenost, protože byla velmi vstřícná. Úplně 
nejsem spokojen s kvalitou dláždění z kamene 
u parkovacích stání, což souvisí s nedostatkem 
kvalitních řemeslníků. 

n  Mezi občany koluje otázka: Proč není 
v závěru Boleslavské vybudovaný chodník?
Jsme si vědomi jeho potřebnosti a ještě v prosinci 
se pokusíme vytvořit provizorní pěšinu, aby 
byl zajištěn průchod k dalším nemovitostem. 
Přes zimu začneme projektovat nový chodník, 
který nemohl být součástí rekonstrukce průtahu. 
Silnice byla odvodněna do zeleně. Jakmile by 
se vybudoval chodník s obrubou, znemožnil by 
odvodnění silnice a platili bychom dešťovou 
kanalizaci v celé délce, v řádu mnoha milionů 
Kč. Bylo tedy třeba nejprve nechat proběhnout 
rekonstrukci vozovky. Teprve nyní navážeme na 
současný stav a uhradíme jen chodníky.

n  Konec prací v Boleslavské však bude 
znamenat začátek další fáze, že?
Zároveň se budeme bavit o pokračování 
projekčních prací na další části průtahu v Měl-
nické ulici a Václavském náměstí. Projekt je ve 
fázi rozpracovanosti a kromě vozovky zahrnuje 
i přeložky elektro, osvětlení a podobně.

n   Mělnická ulice letos dostala z větší části nový 
asfaltový koberec. Znamená to, že i tato vrstva 
je zatím provizorní?
Ano. Když se nyní teprve projektuje první stupeň 

dokumentace, po sedmiletých zkušenostech 
z Boleslavské nevíme, jaký bude závěr, příprava 
může trvat ještě řadu let. Byl bych rád, aby to 
bylo v tomto volebním období. Také nevíme, zda 
v konkurenci ostatních měst se podaří na průtah 
získat evropské peníze, kterých na silnice bude 
o dost méně. Zdaleka tedy nestačí mít jen projekt 
se stavebním povolením. 

n  Zastavme se u domu na náměstí, v němž by se 
v budoucnu měly soustředit zdravotnické služby 
pro občany. Jednoznačně chvályhodná myšlenka 
mít v centru města takové zařízení je však 
v poslední době obklopena nemalými problémy...
Celá akce je investičně velmi náročná, byť 
rozhodně méně, než stavět zdravotnické zařízení 
na „zelené louce“. Proto jsme se před několika lety 
dohodli s tehdejším vlastníkem lékárny, což byla 
akciová společnost Pharma II, že by zainvestovali 
rekonstrukci vnitřních prostor objektu na 
náměstí. Ty by pak pronajímali lékařům, což by 
dlouhodobým nájmem pro ně znamenalo návrat 
investovaných prostředků.  

n  Výsledek jednání tedy vypadal slibně, že?
Samozřejmě. Vše bylo podrobně spočítáno, 
nejméně rok se vše ladilo. Koncept nájemní 
smlouvy několikrát projednaly orgány města 
(zastupitelstvo i rada). Navíc město získalo dotační 
příspěvek na opravu vnějšího pláště budovy, 
podobně jako jsme ho čerpali na zateplení škol. 
Rekonstrukci jsme chtěli uskutečnit najednou, aby 
jediná fi rma kromě vnějšího pláště rekonstruovala 
i vnitřek budovy. Bohužel se nám nepodařilo 
úspěšně včas dokončit veřejnou soutěž.

n   Důvod tohoto neúspěchu?
Hlásilo se málo fi rem, proto se zakázka soutěžila 
čtyřikrát. Letos v únoru vše dopadlo na čtvrtý 

pokus. Poté nám zástupce Pharmy II překvapivě 
sdělil, že od projektu odstupuje, neboť nemá 
personálně zajištěný provoz lékárny. Navíc jsme 
zjistili jedno vlastní pochybení, že jsme požadovali 
reference od fi rem ve vyšší hodnotě, než povoluje 
novela zákona o veřejných zakázkách.  Proto jsme 
museli koncem léta výběrové řízení na stavební 
část znovu, tedy popáté, zopakovat. V současné 
době probíhají práce na vnějším plášti budovy.

n  Jsou nějaké další nové informace?
Opět se změnil provozovatel mšenské lékárny. 
Nová fi rma si sehnala i nový personál, chce lékárnu 
provozovat a tvrdí o sobě, že je stabilní partner. 
Když jsem se v únoru dozvěděl o odstoupení 
Pharmy II, sháněl jsem dalšího partnera a půl roku 
se zdálo, že je vše na dobré cestě. Jednal jsem 
s Mělnickou zdravotní a. s., a když už v září vše 
vypadalo nadějně, nakonec jednání nedopadla, 
protože se celá skupina rozhodla, že se zbaví 
lékárenské části, tudíž projekt pro ně přestal být 
zajímavý. 

n  Jaká je situace nyní?
V tuto chvíli jsme tedy bez partnera a před novým 
vedením města stojí úkol, jak fi nancovat vnitřní 
přestavbu z vlastních zdrojů, což si myslím nebude 
zas takový problém, který však komplikuje situace 
s dětskými lékaři. Bohužel v den voleb mi pan 
doktor Němeček oznámil, že s koncem letošního 
roku končí se svou praxí ve Mšeně. Popsal mi 
neradostnou situaci v celé republice. Stát prostě 
selhal v přípravě pediatrů, kteří nejsou k mání 
dokonce ani v okresních městech. Je proto nutné 
si uvědomit globální rozsah tohoto problému.

n  Jak na tuto informaci reagovalo vedení 
města?
Samozřejmě jsme se o ni dále zajímali. To, co 
říká MUDr. Němeček (viz článek na následující 
straně), je samozřejmě pravda. Dětští lékaři 
nejsou a hned tak nebudou. Proto budou muset 
maminky od ledna jezdit k dětskému lékaři na 
Mělník. K tomu je však ještě nutné dodat, že 
pacienty od 14 do 18 let přebírá v novém roce 
MUDr. Hartlová v ordinaci pro dospělé. Ovšem 
úkol zajistit pediatra ve Mšeně alespoň na část 
týdne je velmi náročný. S tím souvisí i otázka, 
zda bychom projekt vnitřních úprav zdravotního 
střediska na náměstí neměli ještě zrevidovat. 

n  V jakém smyslu?
Zda by na úkor některých ordinací neměl vzniknout 
byt, který bychom mohli nabízet k ordinaci, a vést 
tyto debaty o tom, jakým způsobem nalákat do 
Mšena lékaře či lékařku. Zřejmě se budeme muset 
rozhlédnout i v zahraničí, třeba i dále na východ. 
Proto teď ještě nevybíráme fi rmu na vnitřní 
úpravy.

Karel Horňák

Stromy na náměstí
Možná jste si všimli, že stromy na náměstí, vysa-
zené v rámci revitalizace, nejsou úplně v pořádku. 
Již delší čas nás to trápí a hledáme příčiny. Díky 
pomoci autorek projektu se podařilo sepsat vady 
a podezření. Některé věci jsme reklamovali u do-
davatelské fi rmy, která výsadbu prováděla. Ve 
společné konstruktivní diskusi jsme došli k něko-
lika závěrům a cestám, jak stav zlepšit. 

Předně musí město a jeho zaměstnanci zvýšit 
péči o stromy, zavést systém údržby zeleně s asi-
stencí odborníka, podle vylepšeného návodu do-

davatelské fi rmy. Na to se připravujeme. Dále 
bude třeba provést některé nápravné akce, které 
by mohly zlepšit stav stromů. 

Zřejmě největším problémem je málo pro-
pustná vrchní část výsadbové jámy, kdy voda 
spíše odteče, než aby zasákla. Odhalíme tedy 
výsadbový bal, zhodnotíme vykopaný mate-
riál a případně jej vyměníme za propustnější. 
Při tom na místě zhodnotíme, zda jsou stromy 
vysazeny správně, tj. zda nejsou příliš hluboko, 
což u některých bude další příčina problémů. 
Některé budou případně vyzvednuty, či narov-
nány. Jírovce za sousoším budou nahrazeny do-

davatelem na jaře za zcela nové. Na jaře všechny 
přihnojíme a při zlepšené péči a zálivce věříme, 
že se jejich stav rychle zlepší a zvýší se přírůstky 
lip, které bude poté možno pěstovat do navrže-
ného tvaru. A náměstí bude rychleji zelenější, 
jak je některými požadováno (ale zamýšlíme se 
i nad dalšími cestami).

Je to pro nás poučením, že o vysazené dře-
viny v exponovaném městském prostředí se 
budeme muset lépe starat, a doufám, že v pří-
padě nových výsadeb v Boleslavské ulici již nic 
nezanedbáme.

Martin Mach, starosta

Ve čtvrtek 4. prosince skončila pro město 
veledůležitá rekonstrukce silničního průtahu 

dokumentace, po sedmiletých zkušenostech 
z Boleslavské nevíme, jaký bude závěr, příprava 

Pharmy II, sháněl jsem dalšího partnera a půl roku 
se zdálo, že je vše na dobré cestě. Jednal jsem 
s Mělnickou zdravotní a. s., a když už v září vše 
vypadalo nadějně, nakonec jednání nedopadla, 
protože se celá skupina rozhodla, že se zbaví 
lékárenské části, tudíž projekt pro ně přestal být 
zajímavý. 

Rozhovor Mšenských novin s Ing. Martinem Machem, starostou města Mšena 
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S MUDr. Janem Němečkem o ukončení jeho ordinace ve Mšeně 

POČET DĚTÍ STÁLE KLESÁ
Více než dvě desítky let se maminky ma-
lých dětí setkávaly v ordinaci praktického 
lékaře pro děti a dorost s MUDr. Janem 
Němečkem. Ten však v listopadu ozná-
mil, že od 1. ledna 2015 přestává působit 
jako dětský lékař ve Mšeně a odchází na 
mělnickou polikliniku, kde přebírá ordi-
naci po paní doktorce Přidalové. Mšen-
ské noviny pátraly po důvodech, které 
MUDr. Němečka vedly k tak zásadnímu 
kroku.

n   Co vás, pane doktore, vedlo k tomu, že 
chcete skončit se svým „anganžmá“ tady ve 
Mšeně?
Hlavním důvodem je fakt, že své čtyři am-
bulance objíždím už dvaadvacet let a je to 
náročné včetně každodenního stresu, abych 
včas odjel z jedné ordinace a rovněž včas se 
dostal do druhé. Nehledě na to, že jsou to čty-
ři stoly, čtyři židle, čtyři tiskárny, což je nato-
lik náročné, že jsem usoudil, že bych si snad 
už zasloužil sedět jen na jedné židli. 

n   Přesto na svou praxi na Mšensku ne-
vzpomínáte špatně, že?
To rozhodně ne. Domnívám se, že s pacienty 
máme nadstandardní vztahy. Víte, že je mi 
to trochu líto? Své rozhodnutí jsem pečlivě 
zvažoval, protože vedle svých pacientů mám 
rád i zdejší okolí. Myslím si však, že je občas 
potřeba udělat radikální řez.

n   Kdo by vás ve Mšeně mohl nahradit?
Měl jsem snahu, abych sem nějakého léka-
ře sehnal. Dětských doktorů je však oprav-
du velký nedostatek. Po absolvování fakulty 
je totiž čeká další čtyřleté vzdělávání. Další 
otázka: Kdo je přijme? Jestliže by chtěli pra-
covat na dětském oddělení třeba v nemocnici, 
tak jim nejspíš primář řekne: My tě budeme 
čtyři roky vzdělávat, a ty nám pak odejdeš?

n  Pokud tomu dobře rozumím, trvá neú-
nosně dlouhou dobu, než se z absolventa 

lékařské fakulty stane praktický dětský 
lékař...
Po pěti letech do první atestace trvá ještě dal-
ší půlrok až rok, než budou skládat druhou 
atestaci. Tedy šest let po fakultě, než může 
mladý lékař vůbec zahájit svou praxi. Ma-
lou šancí se zdají být tzv. rezidenční místa, 
jejichž počet se letos zvýšil na 25. Potřeba 
je ovšem mnohonásobně vyšší – každoročně 
kolem 120 praktiků. 

n   Není tato situace chybou státu, který 
nedokáže potřebná místa zajistit?
Teď o tom mluvím. Samozřejmě, že náklady 
na vzdělávání lékařů činí řádově 1,3 – 1,5 

mil. Kč, ale státu by mělo záležet na tom, aby 
dětských lékařů byl dostatek. Dalším problé-
mem je nízký příjem lékařů na rezidenčních 
místech, který činí mezi 12 – 13 tisíci Kč. 
Není divu, že pak utíkají jinam, nejvíce na 
oddělení nemocnic, kde jsou příjmy daleko 
vyšší. 

n   Který problém vás ještě trápí?
Tak, jako lidé z Mšenska utíkají za prací, 
i mně ubývá pacientů. Mí bývalí pacienti, 
dnes rodiče, se odstěhovávají do měst, což 
u mě znamená každoroční pokles 40 – 50 pa-
cientů. V sedmdesátých letech jen ve Mšeně 
a k němu přilehlých obcí bývalo 1 500 dětí, 
dnes jich tu máme necelou pětistovku, asi 
450. To byl ostatně důvod, proč jsem před 
lety převzal navíc i Liběchov. 

n   Nakolik je vaše rozhodnutí definitivní, 
a tedy neměnné?
Stoprocentně. Vedle konce stálého cestování 
se mi naskytla možnost převzít mělnickou or-
dinaci včetně pacientů po paní doktorce Při-
dalové, která odchází do důchodu. Čili dá se 
očekávat, že mi práce naopak přibude, takže 
nebude jakkoli možné z Mělníka nikam do-
jíždět. Přesto nabízím svým mšenským paci-
entům možnost dojíždět do své ambulance na 
mělnické poliklinice.

Karel Horňák

Dopis pediatra rodičům svých pacientů
Vážení rodiče, milí pacienti,

je to již více jak 22 let, co ordinuji ve třech ambulancích na Mšensku, a 18 let v ordinaci 
v Liběchově. Za ta léta jsem s mnohými z vás navázal velmi hezký, troufám si říct, i přátel-
ský vztah. Navíc mám rád tu nádhernou zvlněnou, pískovci protkanou krajinu Kokořínska 
a Liběchovska. Proto pro mne bylo těžké rozhodnutí, zda mám či nemám přijmout nabídku 
mé kolegyně MUDr. Přidalové, která odchází do důchodu, abych po ní převzal její ambu-
lanci v Mělníku.

Nabídku paní doktorky jsem přijal a od 1. ledna 2015 budu ordinovat v Mělníku na po-
liklinice. Dlouhou dobu jsem se neúspěšně snažil sehnat mladšího lékaře, který by po mně 
převzal lékařskou péči v mých stávajících ambulancích. Bohužel, podobně jako u zubařů, 
je velký nedostatek praktických lékařů pro děti a dorost. Za zajištění péče o své pacienty ale 
cítím zodpovědnost. Proto vám nabízím možnost dojíždět za mnou do mé nové ambulance 
v Mělníku.

Jako dosud budu mít oddělenou dobu pro preventivní vyšetření, očkování a kojeneckou 
poradnu, abyste – pokud možno – nemuseli na vyšetření dlouho čekat. Žádám vás o dodr-
žování ordinační doby. V době vyhrazené pro preventivní vyšetření nebudu mít kapacitu 
ošetřovat navíc ještě i nemocné děti. V mé nové ordinaci se budete i nadále setkávat se 
zdravotní sestrou Renatou Zabilanskou.

Musím vás však upozornit, že se s největší pravděpodobností prodlouží čekací doby při 
ošetření nemocných pacientů. Prosím o vaši shovívavost, neboť mi stoupne počet ošetře-
ných pacientů a práce ve spěchu a stresu by se zbytečně negativně projevila na kvalitě 
poskytované lékařské péče. Přeji vám hezký den a těším se na naše setkání.

MUDr. Jan Němeček

Ordinační doba v Mělníku 
Pondělí: 7,30–8 h odběry, 8–12, 13– 15 
nemocní. Úterý: 7,30–8 odběry, 8–10 
nemocní, 10–12, 13–14 poradna+prevence, 
14–15 nemocní. Středa: 10–12, 13–14 
poradna+prevence, 14–15 nemocní. 
Čtvrtek: 7,30–8 odběry, 8–10 nemocní, 
10–12, 13–14 porad-na+prevence, 14–15 
nemocní. Pátek: 7,30–8 odběry, 8–13 
nemocní.     
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Koncert na ulici ve Lvově

n  Smířili se Ukrajinci s anexí Krymu?
Samozřejmě, že ne. Stejně, jako bychom se ani 
my nesmířili s tím, že by zase hranice Němec-
ka byla u romanovské hájovny, jako tomu bylo 
za 2. republiky a Protektorátu. Nejhůř to vní-
mají nejpůvodnější místní obyvatelé, Krymští 
Tataři, kteří byli v době SSSR z Krymu násilně 
a za cenu mnoha lidských obětí vystěhováni. 
V době samostatné Ukrajiny se mohli vrátit 
zpět a teď proti nim opět Rusko provádí na 
okupovaném Krymu obdobnou politiku jako 
za Stalina. A této anexi a všemu, co z ní vyplý-
vá, Zeman s Klausem tleskají. 

I proto se v těchto týdnech objevilo smut-
né prohlášení vůdce krymských Tatarů pana 
Mustafa Džemileva na bilboardech po celé 
České republice, kde připomíná, že za pro-

test proti okupaci Československa byl tři roky 
v sovětském vězení – a že dnes ho pan prezi-
dent Zeman přesvědčuje, aby souhlasil s rus-
kou okupací Krymu. Posmrtné vyznamenání 
paní Gorbaněvské – další Rusky vězněné za 
protest proti okupaci Československa – právě 
Zemanem zní Ukrajincům, ale i demokratic-
ky smýšlejícím Rusům v těchto souvislostech 
jako výsměch.

n  Jak jsou vnímány v západní části země 
boje na Východě v Donbasu a v Luhansku? 
Smutně, ale odhodlaně. Neznám rodinu nebo 
jedince z desítek přátel, které na západní Ukra-
jině mám, kteří by finančně, materiálně nebo 
osobně nějak nepodporovali boje na východě 
země proti Rusku, nebo raněné vojáky, kteří se 

vracejí z bojů. Jsou jich plné nemocnice, po 
celé Ukrajině. Před týdnem mi psala z Muka-
čeva jedna maminka dvou studentů, která jistě 
nemá peněz nazbyt, že jela do Lvova do ne-
mocnice odvézt peníze jednomu vojákovi na 
protézu. O jednu nohu přišel, druhou má také 
těžce raněnou. Napsala mi doslova, česky, jen 
bez interpunkce: „Divala jsem se do oci toho 
kluka Tarasa, ma moc dobre a smutne oci, zad-
ne zlosti tam neni.... Rikal, ze se smiril a musi 
zit dal. Je mu 30 let, ma rodinu. Rikal, ze se 
mu moc spatne chodi. A ja jsem ne vydrzela, 
a rozbrecela jsem se.... moc jsem se snazila, 
ale ne vyslo to bez slz.“

n  Počítá se s partyzánskou válkou, konají 
se na ni přípravy?
Nejen že se s ní počítá, ale ona už na Don-
basu i Krymu probíhá. Ukrajinské diverzní 
skupiny narušují činnost ruských okupač-
ních jednotek, vyhledávají ruské a proruské 
válečné zločince, které dopravují na území 
neokupované Ukrajiny, pomáhají s osvobo-
zováním zajatců, zaznamenávají pozice a po-
hyby okupačních vojsk a předávají informa-
ce štábu velení ukrajinské armády. Normální 
partyzánská válka, za podpory mnoha míst-
ních obyvatel. Před pár dny separatisté chytli 
dva ukrajinské důchodce, pán 84 let, paní 74. 
Měli v mobilech zabudované speciální SIM 
karty pro zaměřování pozice. Došli vždy 
k ruským nebo separatistickým jednotkám, 
popovídali s nimi … a před odchodem ode-
slali ukrajinským dělostřelcům signál. Pár 
minut poté bylo takové místo pod palbou... 
Zároveň už mnoho měsíců probíhá příprava 
na domobranu a partyzánskou válku i na zby-
lém, zejména východním, prozatím nenapa-
deném území Ukrajiny. Zní to jako z nějaké-
ho románu z druhé světové války – je to ale 
bohužel realita dnešních dnů v zemi, s kterou 
Evropská unie sousedí.

n  Zaregistroval jste u svých přátel strach 
z mocného ruského medvěda?
Mnozí mají samozřejmě strach z války jako ta-
kové. Zejména pro ty starší je ale nejstrašnější 
ta skutečnost, že nepřítel nepřišel ze západu, 
jak je celý život varovali komunisté, ale z vý-
chodu. Trochu sarkasticky dodávají, že až teď 
pochopili, proč socha „Matka Vlast“, stojící 
v centru Kyjeva na vysokém břehu nad Dně-
prem, je se svým mečem otočena na východ, 
a ne na západStrachem z mocného ruského 
medvěda se to ale rozhodně nazvat nedá. To, 
co bylo možné vnímat, bylo nejdříve zděšení 
z toho, že dostali od „bratra“ ránu nožem do 
zad, ale následně obrovská zlost a pevně zaťa-
té pěsti. A potom už jen tvrdá práce, obrovská 
vlna dobrovolnické činnosti ve prospěch země 
a armády – jak ze strany prostých lidí, tak 
i podnikatelů ze všech kruhů, společenských 
a sportovních organizací apod.

Mimochodem – ukrajinská armáda měla 
na jaře nedostatek bezpilotních letadel pro 
monitorování pohybu ruských jednotek. Do 
pomoci armádě se během tříměsíčních letních 
prázdnin zapojily dětské kluby leteckých mo-
delářů z celé země – a začaly armádě letadla 
postupně dodávat. Dnes už je situace v této 
oblasti i díky této aktivitě dětí lepší – a je 
možné průkazněji doložit pohyb ruských „ze-
lených mužiků“, kteří během své „dovolené“ 
„zabloudili“ desítky kilometrů do vnitrozemí 
sousedního státu.

Mšenský rodák J. L. Píč spolupracoval se zakladatelem 
ukrajinské archeologie Věnceslavem Chvojkou

VELMI TĚŽKÁ ZKOUŠKA
Závěrečná část rozhovoru s Vladimírem Hulínem Mihalcem o jeho návštěvě Ukrajiny
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n  Připravuje se Ukrajina na zimu, na ome-
zení či úplné zastavení dodávek plynu?
Ano. Magistrát Užhorodu například již za-
čátkem léta oznámil občanům, že na podzim 
již nebude fungovat centrální vytápění, aby si 
tedy zařídili lokální topení – elektřinou nebo 
kamny, nejlépe na dřevo. A tak se i stalo. Je 
to rozumné, protože centrální rozvody měly 
obrovské ztráty a při absenci měřicích zaří-
zení v domácnostech docházelo k velkému 
plýtvání. Kyjev centrální rozvod teplé vody 
a topení zachoval, ale celé léto až do přícho-
du prvních listopadových mrazíků netekla 
teplá voda – opět z důvodu úspor. Zároveň se 
také v nebývalé míře začalo se zateplováním 
zejména soukromých domů. Sice často v síle 
5–10 cm, což je málo, ale je to lepší, než nic. Je 
ale dobré vědět, že Ukrajina dodávkami z Rus-
ka pokrývá jen menší část své spotřeby – část 
těží z vlastních zdrojů a již docela zajímavou 
část spotřeby dostává reverzem např. ze Slo-
venska.

n  Jaké jsou reakce na proruské postoje Mi-
loše Zemana a Václava Klause?
Zmiňoval jsem se o raněných. Ještě smutněj-
ší je ale vidět pohřby ukrajinských vojáků, 
které probíhají průběžně po celé Ukrajině. 
Myslíte si, že po návratu z pohřbů rodiny těch 
mrtvých, jejich spolužáci, přátelé, ženy a děti 
hoří láskou k Rusku? A myslíte si, že mají po-
chopení pro lživé propagandistické proruské 
výroky Zemana a Klause? Je to o to horší, že 
na Ukrajině má prezident výrazně vyšší pra-
vomoci, je vnímán jako nositel zahraniční po-
litiky a mluvčí národa. Takže běžný Ukrajinec, 
který si přečte, že Zeman souhlasí s ukradením 
části Ukrajiny Ruskem a s vraždami, které 
provádějí ruští vojáci „na dovolené“ mezi je-
jich rodinami, známými apod. na Donbasu, to 
vnímá jako obecný názor Čechů. A Češi, kteří 
se v této době pohybují na Ukrajině, jen vel-
mi těžko svým tamním známým a obchodním 
partnerům vysvětlují, že Zeman mluví hlavně 
sám za sebe, respektive za Rusko, a že je bo-
hužel u nás taková forma demokracie, která ho 
neumožňuje okamžitě zbavit funkce.

n  Jaké postoje mají z Vašeho pohledu Ukra-
jinci k Čechům a k České republice?
No, vzhledem k tomu, co jsem před chvílí řekl, 
tak poslední rok poněkud smíšené. Trochu se 
to zlepšilo po 17. listopadu, kdy samozřejmě 
ukrajinská média obsáhle a s radostí infor-
movala, že byl Zeman na Albertově vypískán 
a že i na Národní, ale i v jiných městech dostal 
od tisíců lidí „červenou kartu“. Odhlédneme-
li ale od současné bouřlivé doby, tak obecně 
k nám mají Ukrajinci velmi kladný vztah. My 
si to tak neuvědomujeme, ale mezi českými 
zeměmi a Ukrajinou byly silné vazby již před 
100 a více lety. S částmi Ukrajiny jsme patřili 
několikrát do jednoho státního útvaru, Ukra-
jinci žili u nás, Češi se stěhovali na Ukrajinu. 
A Češi, na rozdíl od Poláků, Maďarů nebo prá-
vě Rusů, se v historii nikdy vůči Ukrajincům 
nechovali nadřazeně, nikdy pro ně Ukrajina 
nebyla kolonií určenou k drancování. Naopak 
– např. hluboká pozitivní stopa, kterou prvore-
publikové Československo zanechalo na teh-
dejší Podkarpatské Rusi, nemá zřejmě v Evro-
pě obdoby. Podobně i velmi novátorské země-
dělské postupy českých osadníků na Volyni, 
nebo položení základů ukrajinské archeologie 
Věnceslavem Chvojkou, který se velmi mla-

dý natrvalo odstěhoval z polabského Semína 
na Ukrajinu a s kterým – už jako se slavným 
ukrajinským archeologem – mimo jiné úzce 
spolupracoval mšenský rodák J. L. Píč.

n  Mají lidé na Ukrajině uprostřed zápasů, 
bojů a starostí čas na normální zábavu?
Řekl bych asi – jak kdo. Ale pravda je, že 
mimo území, která jsou zasažena boji, probí-
há běžný kulturní a společenský život. A díky 
větší sounáležitosti lidí je to někde možná 
ještě výraznější – náměstí a korza jsou plná, 
v kavárnách si často nemáte kde sednout. Lidé 
prostě chtějí být více spolu a snad i na chvíli 
zapomenout na ty hrůzy, které se na východě 
jejich země dějí.

n  Můžete popsat, jak se na Ukrajině slaví 
Vánoce?
Vánoce „Rizdvo“ (narození) jsou díky julián-
skému kalendáři na Ukrajině posunuté o 2 týd-
ny a probíhají zhruba tři týdny. I když nejsou 
považovány za tak významný svátek jako u nás, 
jsou slaveny intenzivněji a v kouzelnější atmo-
sféře. Obdobou našeho Štědrého dne je 6. ledna 

den Svaté večeře, sestávající tradičně z 12 jí-
del a trvající většinou několik hodin. 14. ledna 
je svátek Sv. Vasyľa a zároveň příchod nového 
roku podle juliánského kalendáře. Tento den je 
na Ukrajině běžně nazýván „Starý nový rok“.  
Vánoční svátky končí 19. ledna svátkem Sv. 
Jana Křtitele, během něhož se v kostelích nebo 
na březích řek světí voda, kterou si lidé odná-
šejí domů. Zároveň se mnoho lidí ten den kou-
pe v řekách či rybnících. Mě osobně nejvíce 
zaujala tradice „živých Betlémů“, které se zde 
říká „Vertep“ (jesličky). Jde o živé vyobrazení 
biblických událostí, které je ale doplňováno 
i událostmi aktuálními. Letos v lednu jsem 
měl možnost v centru Lvova pozorovat mnoho 
Vertepů sestávajících i z několika desítek lidí, 
dětí i dospělých. Svá představení hráli nejen na 
náměstích, ale i v četných místních kavárnách 
a restauracích. Bylo možné vidět Tři krále, pas-
týře a jiné biblické postavy, ale zároveň třeba 
Janukovyče, Klička, ale i příslušníky Berkutu. 
Za scénky na aktuální téma právě probíhajícího 
Majdanu byli tito koledníci odměňováni nejen 
bouřlivým potleskem, ale i slušnými částka-
mi peněz a dárky. Je však dobré podotknout, 
že vybrané peníze v naprosté většině putova-
ly do Kyjeva na podporu lidí na barikádách.  
Návštěvu třeba právě Lvova během ledna 
všem vřele doporučuji. A pokud ano, je dobré 
vědět, že běžným pozdravem v tomto období 
přestává být „Dobryj den“, protože v té době 
se lidé mezi sebou zdraví tradičním pozdra-
vem „Chrystos narodyvsja!“ – „Narodil se 
Kristus!“ – a odpovídají si: „Slavimo Joho!“ 
– „Oslavujme Ho!“

text: Michal Šimek,  
foto: Vladimír Hulín Mihalec 

Dvouhřivnová mince se zakladatelem  ukrajinské 
archeologie Věnceslavem Chvojkou

 Památník u radnice Lvov
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Horák Václav Emanuel (* 1. 1.1800 Lobeč † 
3. 9. 1871 Praha), skladatel a spisovatel. Byl 
z rodiny vinopalníka a měl osm sourozenců. 
Vyučil se zpěvu, hře na housle, basu a klavír 
u mšenského kantora Josefa Šubrta. Ve 13 
letech navštěvoval farní školu v Praze a učil 
se hře na varhany. Ve svých 20 letech napsal 
první chrámové dílo Salve a další Mimas 
fidelium, které zdomácnělo v české chrámové 
hudbě. Stal se učitelem zpěvu na pražské 
varhanické škole a učitelském ústavu, dále 
ředitelem Žofínské akademie. Solnohradské 
Mozarteum a mnohé české zpěvácké spolky 
jej jmenovaly čestným členem. V roce 1859 
byl regenschorim v pražském v chrámu Panny 
Marie Sněžné a poté v Týnském chrámu, 
kde působil až do své smrti. Složil značné 
množství skladeb: smyčcový kvartet, vokální 
kvartety, zkomponoval celkem 13 mší, tři 
rekviem, několik žalmů a českých národních 
písní. Je autorem několika spisů hudebně 
pedagogických. Vydal mj. Zpěvní školu 
a starodávné Pašije. V r. 1848 toužil napsat 
ještě operu, ale rodinný život mu přinesl 
mnoho smutku – v revoluci zahynuli naráz 
oba jeho synové a krátce na to zemřela jeho 

žena, s níž je pochován v Praze na Olšanech.
Böhm Ludvík, někdy též B. Romanovský 
(* 2. 1. 1835 Mšeno † 2. 1. 1908 Mělník), 
historik, pedagog, odborný publicista, novinář, 
překladatel z ruštiny a němčiny, divadelní 
ochotník. Díky němu začaly být uváděny 
mělnickými divadelníky hry v českém jazyce. 
Byl ředitelem měšťanské a obecné dívčí školy 
v Mělníku, založil zde Občanskou záložnu, 
spolek Budeč Mělnická, odbor Národní 
jednoty severočeské, byl spoluzakladatelem 
Zpěváckého spolku a tělovýchovné jednoty 
Sokol, podílel se od roku 1864 na založení 
a tvorbě časopisu Mělničan (v roce 1864). 
Je autorem několika vlasteneckých brožur, 
ale zejména hojně citovaného obsáhlého 
a cenného díla Královské věnné město Mělník 
a okres Mělnický, které vydal v roce 1892 
vlastním nákladem (vytiskla tiskárna Josefa 
Jelena na Mělníku). Z jeho iniciativy také 
vzniklo mělnické muzeum.
Kahler Václav (* 8. 8. 1910 Řepín † 3. 1. 
1985), kapelník. Vystudoval střední školu, 
pracoval jako účetní, v roce 1945 založil 
kapelu s názvem Osvětová beseda Řepín, 
kterou tvořilo 50 muzikantů. Vystupoval s ní 
v rozhlase, na různých slavnostech v Praze 
i ve Středočeském kraji. Byl také dlouholetým 
vedoucím místního ochotnického divadla.

KaLEnDÁř výrOČÍ 19. PrOSinEc 1944 vE MšEnĚ

Autorem následujících veršů je pan Rudolf Líbal, 
který je věnoval 16. 12. 1945 mšenské četnické 
stanici a jejím členům, kteří v předvánočním 
čase roku 1944 prošli těžkou zkouškou. Báseň 
nám poslal pan Měkota z Prahy jako připomínku 
70. výročí zmíněných událostí.

Oasa klidná – zdála se rájem, 
leč těžké chmury plují dnes krajem; 
kol města cestou, lesem i po poli 
dvanáct set bodel, pušek a pistolí, 
náměstím starým houf kulometů 
od rána časného řadí se tu.

Myšlenky černé hlavami letí.
„Proč tolik vojska?“ táží se děti. 
Dospělí tuší, že padne sekyra, 
běsnění vrahů brána se otvírá,
obavy mužům v tváři se zračí, 
ženám se oči zalily v pláči.
 
V radnici bílé gestapo řádí, 
přípravy k ráně chystají hadi 
a v druhém patře po krátké prohlídce 
zatčena česká četnická stanice. 
V poutech sem ještě pod silnou stráží 
katané další oběti sváží.
 
Celý den luza po kraji jezdí –
celý den stojí tvářemi ke zdi 
Dočekal, Schönbach, Honzák a Sechowský. 
Ze zraku plamen šlehá jim obrovský, 
v srdci se touha, hlavou stesk boní, 
žádný z nich slzy však neuroní.
 
Do šera výslech, kopance, bití –
v setmělém městě radnice svítí – 
¬zajatých čtrnáct z budovy vychází 
spoutáni po dvou, kati je provází,
odváží vězně a – město zmírá –  
úzkostí, bolem srdce svírá.
 
Věznici krajské ve chřtán je vlekli, 
nahnali v kobky esmani vzteklí 
a ještě v zlobě týráním obětí 
krvavě řádí pacholci prokletí, 
ale ať šílí, bijí neb hladí,
četníci mlčí a – neprozradí.  
 
V severních Čechách koncentrák stojí, 
zubatá v něm své orgie strojí – 
Terezín, lágr s malou svou pevností 
zdrojem je bídy, nemocí, starostí, 
lidské zde trosky, hladoví, bosí, 
smrt jejich řady po stovkách kosí.
 
Měsíce letí, fronta se blíží, 
neúspěch, bomby zločince tíží, 
vzmáhá se jaksi nejistá nálada, 
zbabělost, bázeň hyeny přepadá, 
nakonec útěk – panika vznikne –
trestu však nikdo již neunikne!
 
Je pátý květen – je konec války, 
tisíce jde jich z blízka i z dálky; 
domů se také vracejí četníci, 
po tyfu, choří, pobledlí na líci 
ze strastí, špíny, z kasemat klína. 
K rodinám vrací se z Terezína!
 
V upomínku na smutné dny předvánoční v r. 
1944 věnuje četnické stanici ve Mšeně 16. pro-
since 1945 pan Rudolf Líbal. 

KnihOvna O vÁnOcÍch
Městská knihovna bude uzavřena v době od 
pondělí 22. prosince 2014 do pátku 2. ledna 
2015. Jedinou výjimkou bude pondělí 29. 
prosince 2014, kdy bude otevřeno v době 
8,30 – 11,30 h a 12,30 – 17h. Normální provoz 
knihovna zahájí v pondělí 5. ledna 2015.

TiP na Knihu
Vlastimil Vondruška: Husitská epopej
Sedmidílná sága vypráví o událostech slavné 
i pohnuté doby 15. století v Českém království. 
Historicky věrně popisované události tvoří 
kulisu čtivého a napínavého příběhu rozvětvené 
rodiny Prokopů, jejíž příslušníky postaví 
neúprosný osud proti sobě.

Děj popisuje dění v letech 1400-1415. Situace 
v českém království nebyla jednoduchá. Král 
Václav IV. ztratil titul římského krále a byl 
nějakou dobu z vůle vysoké české šlechty 
a bratra Zikmunda vězněn ve Vídni. Ve 
městech se vyhrocovaly střety mezi Němci 
a Čechy, univerzitní mistři a církev byli ve 
sporu o nezbytnosti reformy církve, v zemi 
řádila morová nákaza…Vlastimil Vondruška 
umístil do tohoto historického období první díl 
své Husitské epopeje, který má podnázev Za 
časů krále Václava IV. V příběhu kupeckého 
rodu Prokopů z Písku opět osvědčil své 

kvality jednoho z nejčtenějších českých 
autorů. Zúročil svou důkladnou znalost dějin 
i schopnost náhledu na historické události 
objektivním pohledem, bez „nadržování“ té 
či oné straně.

Jednotlivé postavy románu jsou opět 
plnokrevné a životné osoby, ať již se jedná 
o historické osobnosti jako Jan z Želivi, Jan 
Žižka či Jan Hus a Václav IV či o fiktivní 
postavy z rodu Prokopových. Bouřlivé období 
nepřímo i bezprostředně ovlivňuje osudy bratrů 
z Prokopova rodu i jejich sestry Markéty. 
Olbramovi se daří: vybudoval si úspěšný 
obchod se železem a jeho láska Marie mu rodí 
krásné děti. Jošt se, byť za cenu zrady, zbavil své 
minulosti lapky. A mladičký kněz Adam se stará 
nejen o věřící, ale i o malého chlapce, jehož mu 
na faře zanechala jedna venkovská děvka. To jen 
z dialogů, které mnohem později vedou potomci 
rodu Petr a Daniel a jež uvozují jednotlivé 
kapitoly, tušíme, jak se jejich pozdější osudy 
zkomplikují. První díl epopeje uzavírá upálení 
mistra Jana Husa v Kostnici v roce 1415. 

PODĚKOvÁnÍ ODS
Vážení spoluobčané, chtěli bychom touto 
cestou poděkovat vám všem, kterým není osud 
našeho města lhostejný, udělali si čas a přišli 
v komunálních volbách zvolit nové vedení města. 
Dlouho jsme zvažovali, zda v době, kdy má ODS 
v celé zemi značný odliv členů i voličů, stavět 
ve Mšeně kandidátní listinu. Nakonec jsme však 
rádi, že jsme tak učinili. Díky podpoře našich 
kandidátů se nám totiž podařilo získat jeden 
velmi cenný zastupitelský mandát. Vaše důvěra 
zavazuje našeho nominanta ke konstruktivní 
spolupráci v radě i v zastupitelstvu, čímž 
bychom chtěli narýsovat nový, pozitivní směr 
koaliční spolupráce ve městě. Do příštího čísla 
Mšenských novin připravíme obsáhlejší článek, 
ve kterém bychom rádi vysvětlili naše důvody, 
vedoucí ke složení koalice se sdružením 
Společně pro Mšensko.

členové Místního sdružení ODS ve Mšeně

Poznámka redakce: Tento příspěvek měl vy-
jít už v listopadovém čísle Mšenských novin, 
chybou redakce však byl opomenut. Místnímu 
sdružení ODS se omlouváme.

Pronájem nebytových prostor o velikosti 69 
m2 – 1 velká místnost a 2 menší, Masarykova 
143, Mšeno. Volejte na tel. 724 600 941.

INZERCE
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Tipy a triky
✦  Když při obalování řízků přidáte do va-

jíčka trochu piva, budou řízky lepší a trojobal 
bude lépe držet. Řízky budou křehké, pokud 
maso předem naložíte do směsi jogurtu, sola-
mylu, vajíčka a česneku. Chuťově zajímavěj-
ší budou, když do strouhanky přidáte sekané 
mandle nebo strouhané oříšky.

✦  Chcete-li chladem zakalený olej rychle 
použít, nasypte do něj špetku soli, bude zase 
krásně čirý.

✦  Dbáte-li na štíhlou linii, zapomeňte na 
zahušťování moukou a jíškou. Do polévek 
i omáček stačí přidat nastrouhanou brambo-
ru a povařit. Brambora se sice rozvaří, ale 

má-li být omáčka velmi jemná, je třeba ji 
rozmixovat.

Sladkosti
✦  Aby štrúdl nepraskl a nevytekla z něj 

náplň, posypte ji před zavinutím i trochou 
strouhanky. 

✦  Pro slavnostní pohoštění si snadno mů-
žete připravit barevné kousky ledu pomocí 
ovocných šťáv a sirupů. Dodají pak nápojům 
krásný barevný nádech.

✦  Vlašské ořechy  můžete při pečení na-
hradit opraženými vločkami. Těsto bude mít 
ořechovou chuť a bude méně tučné.

7

Vánoční hvězda

Určitě každý z vás již dostal nebo daroval dárek. Dárky si lidé předávají od nepměti a je 
to krásný zvyk, kterým můžeme lépe vyjádřit to, co k obdarovanému cítíme a jak moc 
si ho vážíme. Společně s dárkem předáváme radost, kterou cítí nejen ten, kdo dárek 
dostává, ale i ten, kdo jej dává. 

Stejnou pozornost, s jakou dárek vybíráme, bychom měli věnovat i jeho zabalení. Krásné a ori-
ginální balení může i malou drobnost lehce proměnit v luxusní dárek.

Tímto způsobem můžete zabalit většinu dárků.

Co budeme potřebovat?
✓  dárkový papír
✓  červený a zelený papír
✓  nůžky „cik-cak“
✓  lepicí pásku a oboustrannou lepenku
✓  tenkou stužku

a)  Zabalte dárek základním způsobem.
b)  Z červeného papíru vystřihněte 4 čtverce  

a po úhlopříčce naskládejte do vějířků.
c)   Uprostřed každý vějířek převažte stužkou  

a jednotlivé vějířky slepte oboustrannou le-
penkou stranami k sobě.

d)  Ze zeleného papíru vystřihněte obdélník  
a přeložte nejdřív vodorovně a pak svisle.

e)   Dle nákresu vystřihněte „cik-cak“ nůžkami 
lístk a šikmo naskládejte do vějířků. Pak lís-
tek rozložte a s květinou přivažte k dárku.

trochu jinak

Bounty tyčinky
Suroviny:
1 máslo, 150 g mučkového cukru, 100 ml smeta-
ny ke šlehání, 250 g kokosu, čokoládová poleva

Postup:
V hrnci rozpustíme máslo, přidáme cukr, sme-
tanu a za stálého míchání povaříme cca 5 minut, 
pak vmícháme kokos. Formu ve tvaru čtverce 
vyložíme alobalem nebo papírem na pečení 
a hmotu do ní rovnoměrně natlačíme. Nechá-
me v lednici do druhého dne ztuhnout. Ztuhlou 
hmotu vyklopíme, nařežeme na obdélníčky 
nebo čtverečky a celé nebo částečně namáčíme 
do čokoládové polevy. Po zaschnutí uchovává-
me tyčinky v ledici.

Vánoce



Mšenský smíšený pěvecký sbor Intermezzo již 
podeváté zahájil sérii adventních koncertů pod 
vedením sbormistra Karla Horňáka v obcích 
regionu v Medonosích, v kostele sv. Jakuba 
v sobotu 29. listopadu. Kostelík, ve kterém vo-
nělo jehličí, byl zaplněn do posledního místeč-
ka a všichni přítomní s nadšením vychutnávali 
předvánoční atmosféru a krásnou hudbu. 

Pěvecký sbor Intermezzo si pro letošní ad-
venty připravil celou řadu písní, z nichž některé 
letos zazněly v premiéře. Patří k nim skladba 
Jubilate deo Wolfganga Amadea Mozarta či Ave 
Maria Josepha Haydna. Oba jejich autoři jsou 
počítáni k velikánům evropské hudby. Mezi 

velmi efektní skladby můžeme zařadit i tech-
nicky velmi náročnou píseň Gordona Younga 
Alleluia, které se sbor zhostil na výbornou. 

Zajímavým předělem koncertu se stala árie 
Alessandra Stradelly Se i miei sospiri, kterou 
přednesl sólista sboru dr. Josef Šebesta za kla-
vírního doprovodu svého syna Pavla Šebesty.

Druhou polovinu koncertu tvořily přede-
vším spirituály, v nichž se představily sólistky 
sboru – Dana Eliášová, Kateřina Nováková 
a Eva Chmelařová. Posluchače zaujaly přede-
vším písně Z Betléma se ozývá, Hej, člověče 
boží a Bim bam, která byla vtipně dokreslena 
zvukem malých zvonečků.

Závěr koncertu patřil hudbě, která neodmys-
litelně patří ke koloritu Vánoc. Zaznělo Credo 
z České mše vánoční Jakuba Jana Ryby, kde 
se znovu představil jako sólista Josef Šebesta. 
Všechny skladby koncertu sklidily zasloužený 
potlesk nadšených posluchačů.

Intermezzo bude nyní pokračovat v advent-
ním turné, jehož program jsme přinesli již 
v minulém čísle Mšenských novin. Najdete ho 
také i na webových stránkách města. Ve Mšeně 
se sbor představí v rámci posledního adventní-
ho koncertu v sobotu 20. prosince 2014 od 17 
hodin v chrámu sv. Martina.

foto: Blanka Šulcová

INTERMEZZO - posel vánoční pohody
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8


10


10

Kokoínský SOK 
tel. 315 693 583 


10


10

10.35 15.35    Mšeno, žel. st.  13.00 18.00 
10.36 15.36    Mšeno, nám. 12.59 17.59
10.39 15.39    Mšeno, Romanov 12.56 17.56 
10.42 15.42    Mšeno, Ráj 12.53 17.53 
10.52 15.52    Blatce, Houska 12.43 17.43 
11.07 16.07    Okna 12.28 17.28 
11.12 16.12    Doksy, aut. st. 12.23 17.23
11.13 16.13    Doksy, žel. st. 12.22 17.22 
11.15 16.15    Staré Splavy, otoka 12.20 17.20 
11.25 16.25    Bezdz, rozc. (1,5 km) 12.10 17.10 
11.31 16.31   Blá p. Bezdzem, nám. 12.04 17.04

X

18

SAD Stední echy 
tel. 315 671 659 


18

6.00 16.40 Mšeno, nám.  20.30
( (  Kanina, obec 20.23

6.07 16.46 Velký Újezd 20.19
6.12 16.51 Chorušice 20.14
6.20 16.58 Mlnické Vtelno 20.07
6.32 17.10 Byšice, pošta 19.55
6.40 17.18 Všetaty 19.47
6.57 17.33 Obíství, Štpánský most 19.32
7.02 17.38 Libiš, aut. st. 19.27
7.26 18.01 Praha, Vychovatelna 19.05
7.30 18.05 Praha, Holešovice 19.00

JÍZDNÍ ÁDY MŠENSKA   Platí od 14. 12. 2014 do 12. 12. 2015 

VLAK 064, 076 (Mladá Boleslav msto – ) Mladá Boleslav, hl. n. – Mšeno – Mlník (D, tel. 840 112 113) 
 27  14 25 25  14 25   10 23 

MB., msto 5.20  7.02 7.13 9.13 11.15 14.35 15.13  17.13 19.13 22.32 
MB, hl. n.       p 5.27  7.09 7.20 9.20 11.22 14.42 15.20  17.20 19.20 22.39 
MB, hl.n.       od 5.29 7.11 7.28 9.28 11.28 14.46 15.27 17.27 19.28 22.41 
Skalsko  5.54  7.36 8.05 10.05 11.54 15.11 15.52  17.52 19.53 23.07 
Vrátno  6.03  7.45 8.14 10.14 12.03 15.21 16.02  18.02 20.03 23.16 
Skramouš  6.07  7.49 8.16 10.16 12.07 15.24 16.05  18.05 20.06 23.20 
Mšeno           p 6.10 7.53 8.24 10.24 12.11 15.29 16.09 18.09 20.11 23.24 

14 37 14 14 25 25 14 25 44  10  
Mšeno      od 4.58 6.12 6.22 7.58 8.24 10.24 12.24 15.46 16.11 17.29 18.11 
Mšeno, nám.  5.01 6.15 6.25 8.01 8.27 10.27 12.27 15.49 16.14 17.32 18.14   
Kanina, rozc. 5.05 6.19 6.29 8.05 8.31 10.31 12.31 15.53 16.18 17.36 18.18   
Nebuž.,hbit. 5.07 6.21 6.31 8.07 8.35 10.33 12.33 15.55 16.20  18.20   
Nebužely 5.10 6.24 6.34 8.10 8.36 10.36 12.36 15.58 16.23 17.41 18.23   
Mlník 5.35 6.49 6.59 8.35 9.01 11.01 13.01 16.22 16.48 17.58 18.48 

Opaný smr 14 14 37 25 44   14 25 25 14 10 
Mlník 5.43 7.07 7.07 9.07 9.45 11.46 15.07 15.23  17.23 17.31 19.53
Nebužely  6.07 7.31 7.31 9.31 10.01 12.10 15.31 15.47 17.47 17.55 20.17
Nebužely, u hbit.  6.09 7.33 7.33 9.33  12.12 15.33 15.49 17.49 17.57 20.19
Kanina, rozc.  6.11 7.35 7.35 9.35 10.05 12.14 15.35 15.51 17.51 17.59 20.21
Mšeno, nám.  6.15 7.39 7.39 9.39 10.09 12.18 15.39 15.55 17.55 18.03 20.25
Mšeno                  p 6.19 7.43 7.42 9.42 10.13 12.22 15.43 15.59 17.59 18.07 20.29

27 27 14 25 25   14 25 25 14 10 
Mšeno                    od 4.26 6.15 7.57 7.43 9.43 12.27 15.46 16.31 18.31 18.15 20.32
Skramouš 4.30 6.19 8.01 7.48 9.48  12.31 15.50 16.35 18.35 18.19 20.36
Vrátno 4.34 6.23 8.05 7.50 9.50  12.35 15.54 16.39 18.39 18.23 20.40
Skalsko 4.43 6.32 8.14 8.00 10.00  12.44 16.04 16.48 18.48 18.32 20.49
Ml. Boleslav, hl. n. p 5.10 | 8.41 8.31 10.31 13.11 16.30 17.16 19.16  21.15
Ml. Boleslav, hl. n.   od 5.14 | 8.44 8.40 10.40  13.25 16.40 17.24 19.25  21.19
Ml. Boleslav, msto 5.20 7.00 8.50 8.46 10.46  13.31 16.46 17.30 19.31 19.00 21.25

10  nejede 24. a 31.12.14 
14  jezdí jen v pracovních dnech 
23  jede v pracovních dnech, nejede 31.12.14 
25  jede v , a ve svátek 
 peprava jízdních kol povolena 

27  jede v prac. dny, v  a 24.12.14, 1. a 8.5.,28.10., 17.11.15, 
      nejede 27.12.14, 2. a 9.5.15                                                                                                          
37  jede v , a ve svátek, nejede 25.12.14 a 1.1.15 
44  Kokoínsko: jede v  od 2.5. do 29.8. a 1.5., 8.5., 5.7.15 
  náhradní bus, asy kurzívou, peprava jízdních kol vylouena

BUS 250019 Mšeno – Mladá Boleslav 
X X X X 31  SAD St. echy, tel. 315 671 659 X X X X 31

4.15 6.25 12.20 15.50     Mšeno, nám. 6.20 12.05 15.40 18.10 
4.16 6.26 12.21 15.51      Mšeno, škola 6.19 12.04 15.39 18.09 

( ( 12.26 15.56      Tajná 6.14 ( 15.34 ( 
) ) 12.28 15.58      Ostrý, rozc. 6.12 ) 15.32 ) 

5.15 7.35 13.25 16.55     Ml. Boleslav, aut. st. 5.20 11.05 14.35 17.05 

BUS 250018  Mšeno – Všetaty – Praha      BUS 250071  Mšeno – Doksy – Bezdz – Blá p. Bezd. 

VYSVTLIVKY – BUS:  
X – jezdí v pracovních dnech,  – jezdí v sobotu,  – jezdí v nedli, 10 – jede 1.7. – 31.8.15, všechny spoje pepravují jízdní 
kola, 18 – jede také 6.4., 6.7. a 28.9.15, nejede 21.12., 28.12.14, 5.4., 5.7. a 27.9.15, 31 – nejede 31.12.14 
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                     BUS 2500071, 250073 Mšeno – Ráj – Kokoínský Dl – Kokoín / Mlník 
SOK Mšeno 

tel. 315 693 583 27

10

X 

10


10


27 X 

10

10


10

Mšeno, žel. st.    10.39 13.09    15.39  18.10 18.14 
Mšeno, škola    ( (   15.00 (  ( ( 
Mšeno, nám.  7.05 7.40 8.30 10.40 13.10 14.45 15.01 15.40 18.11 18.15 
Mšeno, Podolec ( 7.42 8.31 10.42 13.12 (  15.02 15.42  18.12 18.17 
Mšeno, Romanov ) 7.44 8.33 10.44 13.14 )  15.04 15.44  18.13 18.19 
Ráj, hostinec 7.11 7.47 8.36 10.47 13.17 14.51 15.07 15.47 18.17 18.22 
Vojtchov 7.15 7.51 8.40 10.51 13.21 14.55  15.11 15.51  18.21 18.26 
Kokoínský Dl ( 7.56 8.45 10.56 13.26 )  15.15 15.56  18.26 18.31 
Lhotka. žel. st. ) 8.11 8.57 ) ) )  ) )  18.41 ) 
Kokoín 7.25 ( ( 11.00 13.30 15.05 15.25 16.00 ( 18.35 
Mlník, aut. st.  8.24 9.08        18.54  
Mlník, poliklinika 9.10 
Mlník, Fibichova   9.12          

Opaný smr X  
10


10


27 X  

10

10


27


10  


10

Mlník, poliklinika 10.50 
Mlník, aut. st.  9.30 9.40 10.52   14.35   19.25 
Kokoín 7.00 9.55 ) 9.45 ( 12.30 15.00 16.25 17.30 ( 
Lhotka. žel. st. (  ( 9.53 ( 11.03  ( ( ( ( 19.38 
Kokoínský Dl 7.11  9.59 10.08 ( 11.17  12.34 15.04 ) ( 19.53 
Vojtchov 7.16  10.04 10.13 9.55 11.22  12.39 15.09 16.35 17.39 19.58 
Ráj, hostinec 7.18 10.08 10.17 9.59 11.24 12.43 15.13 16.39 17.43 20.02 
Mšeno, Romanov 7.21  10.11 10.20 ( 11.27  12.46 15.16 ( 17.46 20.05 
Mšeno, Podolec 7.23  10.13 10.22 ) 11.29  12.48 15.18 ) 17.48 20.07 
Mšeno, nám.  7.24 10.15 10.24 10.05 11.30 12.50 15.20 16.45 17.50 20.09 
Mšeno, škola 7.25  ( (    ( ( ( (  
Mšeno, žel. st.   10.16 10.25    12.51 15.21 16.46 17.51  

BUS 250066, 250070 Katusice – Libovice – Lobe – Mšeno – Kanina – Velký Újezd – Nebužely – epín 
SOK Mšeno 
315 693 583 X  

X  
70  X X

71
X   
70


60


60

X X  
70  

X 
70 X 

70
X
71

Katusice 6.45 6.45 15.20 
Trnová    7.00 6.55      15.30   
Doubravice    7.04 6.59      15.34   
Nosálov/*Píbohy   *6.45 7.10 7.05      (   
Libovice 6.02 6.50 7.12 7.07 10.35 13.30 14.50 ) 16.40 
Nosálov 6.05  6.53 ) 7.10  ) )  ) 15.40  ) 
Lobe 6.10 6.58 ( 7.15 ) ) ) ) 
Filipov 6.11  7.00 ) 7.17  ( (  (   ( 
Skramouš, rozc. 6.13  7.02 ( 7.19  ) )  )   ) 
Skramouš 6.14  ( ) 7.20  ( (  (   ( 
Podolec 6.18  7.06 ( 7.24  10.43 )  14.55   ) 
Mšeno, škola (  ( ) (  ( ( 13.50 (  16.10 ( 
Mšeno 6.19 6.30 7.10 7.20 7.27 9.50 10.45 13.40 13.52 14.57 16.12 16.50 
Mšeno, škola  ( (  7.30 (   ( 15.00  (  
Velký Újezd, rozc.  ( 7.12   9.52   13.55   16.15  
Kanina, obec  ) 7.15   9.55   (   16.18  
Velký Újezd  ( 7.20   10.00   )   )  
Nebužely, u hbitova  6.36       14.01   16.21  
Nebužely ) 14.02 16.22 
Živonín  (       14.08   16.28  
epín 6.46 14.12 16.32 

Opaný  smr X  X X  X  
70 X  

60


60 X 
X  
70

X  
70 X X 

70
epín    6.50 14.12       16.32 
Živonín    6.54     14.16        16.36 
Nebužely ( (      ( 
Nebužely, u hbitova    7.00     14.22    16.42 
Velký Újezd    ( 7.20 10.00   (      ( 
Kanina, obec    ) ) )   )     ) 
Velký Újezd, rozc.    7.03 7.22 (   14.25        ( 
Mšeno,škola    ( 7.25 ) 10.15 12.00 ( 14.30 14.47 16.20 ( 
Mšeno  5.55 6.35 7.06 10.10 10.17 12.02 14.28 14.32 14.50 16.22 16.48 
Mšeno, škola )  ) 7.08   ) ) 14.30 ) ) )  
Podolec (  (    10.19 12.04  14.34 14.52 16.24  
Skramouš, rozc. )  )    10.23 12.08  14.38 14.54 16.28  
Filipov (  (    10.25 12.10  14.40 14.55 16.30  
Lobe ) ) 10.27 12.12 14.42 14.57 16.32 
Nosálov/*Píbohy ) 6.20 6.45    10.32 12.17  14.47 15.00 16.37  
Píbohy  (     ( (  ( ( (  
Libovice 6.02 ) 10.35 12.20 14.50 ) 16.40 
Doubravice  6.26         15.06   
Trnová  6.30         15.10   
Katusice 6.40 15.20 

VYSVTLIVKY: X - jezdí v pracovních dnech,  – jezdí v pondlí,  – jezdí v úterý,  – jezdí ve stedu,  - jezdí ve tvrtek,  – jezdí 
v pátek,  – jezdí v sobotu,  – jezdí v nedli, 10 – jede 1.7.–31.8.15,  – spoj pepravuje jízdní kola, 27 – jezdí od 4.4. do 24.10.15, 
nejede od 1.7. do 31.8.15, 60 – nejede 24.12., 26.12.14, 1.5., 8.5., 6.7., 28.9., 28.10.15, 70 – nejede od 22.12.14–2.1.15, 30.1., 9.3.–15.3., 
2.–3.4., 1.7.–31.8., 29.–30.10.15, 71 – jede 22.–23.12., 29.–31.12.14, 2.1., 30.1., 9.–13.3., 2.–3.4., 1.7.–31.8., 29.–30.10.15 


